COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
DESTINADA A “INVESTIGAR O TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS

SILVESTRES BRASILEIROS, A EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE
MADEIRA E A BIOPIRATARIA NO PAÍS” (CPIBIOPI)

REQUERIMENTO NO      , DE 2005
(Do Sr. Sarney Filho)

Requer  sejam  convocadas  a  prestar
depoimento  como testemunhas,  perante  esta
CPIBIOPI, as pessoas que indica.

Senhor Presidente:

Requeiro,  com  fundamento  nos  arts.  58,  §  3º,  da

Constituição Federal e 36, II, do Regimento Interno, sejam requisitadas ao IBAMA

cópia  de  todos  os  croquis  de  propriedade  rural apresentados  para  fins  de

autorização  de  desmatamento  por  assentados  do  INCRA,  nos  Municípios  de

Medicilândia, Anapu, Pacajá, Uruará, Altamira, Vitória do Xingu, Placas, Senador

José Porfírio e Porto de Moz, todos localizados no Estado do Pará, nos anos de

2003, 2004 e 2005.

JUSTIFICAÇÃO

As  irregularidades  do  Plano  Safra  Legal  2004

transformaram-se em um dos principais temas de investigação desta CPIBIOPI.

Pelas  informações  obtidas  até  agora,  foi  liberada  grande  quantidade  de

autorizações de desmatamento  para  assentados do  INCRA,  muitas  vezes em

áreas já desmatadas.

Como se exige a apresentação de croqui  da propriedade

rural para fundamentar os processos de autorização de desmatamento, entende-

*
7
5
6
7
B
5
4
F
5
4
*

  7
56

7B
54

F5
4

2

se que a cópia desses documentos constitui  importante material  de análise

para esta comissão.

Sala da Comissão, em 16 de agosto de 2005.

Deputado SARNEY FILHO
Relator da CPIBIOPI

ArquivoTempV.doc037

*
7
5
6
7
B
5
4
F
5
4
*

  7
56

7B
54

F5
4